石大团联发〔2022〕7号

关于组织开展石河子大学2022年法治文化基层行系列活动的通知
各学院团委、学生会、研究生会，附属单位团委、学生会:

为深入学习贯彻落实习近平法治思想，推进全面依法治疆，开创法治兵团建设新局面，继续着力推进法治宣传教育与法治实践相结合，不断夯实法治兵团建设的大学生基础，深入推进校园法治文化建设。校团委、校党委保卫部、法学院、校学生会、校研究生会决定联合开展石河子大学2022年法治文化基层行系列活动。现将具体事宜通知如下：

活动主题
送法进基层  献礼二十大
活动时间

2022年5月-12月
活动方案

（一）石河子大学第一届法文化节系列活动

1.“守护法治校园，共建美好明天”法律咨询、普法宣传

时    间：5月15日-6月15日
地    点：石河子大学

活动内容：

（1）在各区食堂门口开展“守护法治校园，共建美好明天”活动，现场分发“平安校园、文明校园、无电诈校园”宣传手册。

（2）送法进机关、学院、课堂、社团，针对不同群体广泛开展普法宣讲活动。各组织可根据需求提出订单式专题，法律系教师、法律援助中心按照模块进行人员分配。
（3）长期开展法律咨询、法律援助服务。法律援助中心通过线上线下的方式，在法律系专业教师的带领下，帮助石河子大学师生解答法律问题。
2.模拟法庭展演活动
时    间：5月18日-5月28日
地    点：会四519

活动内容：针对“预防电信诈骗”、“校园安全”、“网络文明”等主题开展模拟法庭展演活动，向全校学生普及相关法律知识，培养学生利用法律知识解决类似问题的能力。

3.习近平法治思想名家讲坛
时    间：5月25日
地    点：会四119

活动内容：邀请专家学者就广大师生在日常学习、生活、工作中遇到的问题，进行真实案例解析。

参加方式：线下通过第二课堂报名参加，线上通过腾讯会议方式参与，具体事宜另行通知。
4.石河子大学第一届模拟政协提案大赛

时    间：5月-7月

地    点：石河子大学中区

活动内容：学生以自愿组队（5人及以内）的方式，在指导教师的具体指导下，可结合学习、生活、工作实际，关注经济发展、社会治理、民生保障、文化事业、生态文明、青少年成长发展等领域，自主选择题目，并在充分调研基础上形成明确的案由、案据，最终以模拟政协提案形式提出政策建议，文本材料字数以1500字以内为宜。

参与方式：具体事宜，另行通知。
（二）“理律杯”辩论赛

时    间：6月

地    点：法学院518模拟法庭

活动内容：模拟真实法庭庭审环节和内容，以法学专业学生为主，其它学生自愿报名，组成4支队伍参与模拟法庭3周培训课程，经过培训后组织“理律杯”辩论赛，同步组织线上公开课。

（三）国际禁毒日主题活动

1.“关爱戒毒人员  远离毒品危害”系列讲座
时    间：6月
地    点：石河子市老街社区康复服务站、石河子大学中区

活动内容：校外基地参观，组织学生到石河子市老街社区康复服务站禁毒活动室参观学习；邀请八师石河子强制戒毒所民警在校内开展禁毒讲座，并普及相关法律。
2.禁毒知识竞答
时    间：6月26日

地    点：线上
活动内容：组织线上禁毒法律和辨识毒品等内容的知识竞赛。
参与方式：关注“石大政青春”报名参与知识竞赛。

（四）开展毕业生就业法律问题系列普法讲座

时    间：6月

地    点：石河子大学中区
活动内容：邀请法学院法律系专业老师，普及《劳动法》等相关法律知识。同时对“入职培训需缴纳培训费用”“拖欠工资”“解决争议”等问题进行法律普及，帮助毕业生在就业过程中维护自身合法权利，保障就业。

参与方式：线下通过第二课堂报名参加，线上通过腾讯会议方式参与，具体事宜，另行通知。

（五）暑期社会实践 送法入基层

时    间：7月-8月

地    点：兵团各师、团、连队等

活动内容：

（1）充分利用假期，由专业教师带队，积极投身暑期“三下乡”社会实践，开展普法宣传、普法教育、法律援助等一系列志愿服务活动。

（2）开展普法讲座，主要围绕《宪法》、《民法典》、债权债务、婚姻家庭、权益保护开展与群众生活息息相关的法律知识普及。

（3）深入社区、广场，设立宣传点，发放便民利民的法律手册和宣传单，设立法律援助咨询服务站，制作宣讲课件，结合演讲，借助网络媒体促进宣讲形象化，面向当地居民，进行法律帮助。

参与方式：以团队立项的形式申报暑期“三下乡”社会实践项目。

（六）“学宪法 讲宪法”系列活动

1.“学宪法 讲宪法”演讲比赛、知识竞赛

时    间：9月-10月

地    点：石河子大学中区

活动内容：面向全校大学生开展线下“学宪法、讲宪法”主题演讲比赛、知识竞赛，选拔推荐优秀学生代表大学参加兵团相关赛事。

参与方式：关注“青石大”“石大政青春”相关比赛推送信息

2. 宪法周宣传活动

时    间：12月

地    点：法学院楼前小广场、博学楼门前
活动内容：

（1）法学院学生会和法律援助中心联合在校内组织摆点宣讲和发放传单；

（2）通过“石大政青春”、“青石大”微信公众号进行宣传，解读《中华人民共和国宪法》法条，解析《宪法》中与大学生息息相关的内容。
3.“晨读宪法知识 传递宪法精神”宪法日晨读活动

时    间：12月4日
地    点：法学院学术报告厅（会四120）

活动内容：通过普法网观看教育部全国中小学生“宪法晨读”活动直播，进行同步跟读。

参与方式：关注“青石大”“石大政青春”相关活动推送信息。
（七）“石大课堂防诈三分钟”系列宣传活动

时    间：6月-12月

地    点：博学楼、会四

活动内容：

（1）面向全校志愿服务类学生社团招募100名防诈骗宣传员，邀请东明新村派出所民警，开展专业培训，利用课余时间，进入教室、开展防诈骗宣讲。

（2）深入校园，扩大宣传范围，增强宣传力度，发放宣传单介绍诈骗手段，教授防诈顺口溜牢记防诈措施。

（3）深入开展社会调查研究，了解大学生预防电信诈骗中的法律需求，结合《国家安全法》《网络安全法》等法律法规，开展法律宣讲。

（4）结合“国家反诈中心”APP、“‘金钟罩’终结诈骗”微信公众号的相关推送，开展防电诈微视频征集活动，激发学生主动性。

参与方式：全校志愿服务类学生社团推报人选，自主报名。
相关安排及要求

1.高度重视，认真落实。各单位要高度重视法治文化系列活动，积极组织学生参加，不断加强学生普法教育，提高学生法律素养。

2.强化组织，精心部署。各单位根据文件要求，做好活动组织和沟通协调工作，认真谋划、推动活动内容，定期反馈活动进展情况。

3.广泛宣传，做好总结。各单位要在各级团学组织、新媒体平台广泛宣传此次系列活动，营造浓郁的校园法治氛围。每次活动结束后，各单位要将具体参与情况、活动照片按照要求提交至法学院团委李欣桐处(QQ：314114532) 。

联系人及电话：李欣桐   0993-2057972

              李明轩   0993-2055570

共青团石河子大学委员会         石河子大学党委保卫部

石河子大学法学院              石河子大学学生会

2022年5月16日

石河子大学团委                   2022年5月16日印发